
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Determina N. 53

Registro Generale N. 1446

Sondrio, li 01/12/2023

OGGETTO: TRASFERIMENTO PROVENTI DELLE SANZIONI PECUNIARIE DA VIOLAZIONI AL
CODICE DELLA STRADA RELATIVI ALL’ANNO 2023, ACCERTATE DAGLI
AUSILIARI DELLA SOSTA DELLA SOCIETÀ ABACO SPA, AFFIDATARIA DEL
SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHEGGI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA DI €
25.000,00 IVA INCLUSA – CIG 8987908052

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE

Richiamato l’art. 107, comma 3, d.lgs. 267/2000;

Premesso che:

- a seguito di procedura aperta indetta con determinazione Reg. Gen. n. 871 del 24.08.2010 il

Comune di Sondrio, con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1109 del 03.11.2010 e con

successivo contratto rep. n. 4651 del 25.05.2011, decise di aggiudicare ad AIPA S.p.A. di

Milano (codice fiscale 01627960154) la concessione del servizio di gestione dei parcheggi

comunali nel periodo 01.01.2011 – 31.12.2020, alle condizioni lì indicate;

- per le vicende e i motivi dettagliati nella determinazione di presa d’atto Reg. Gen. n. 969 del

04.10.2017, a decorrere dal 2 agosto 2017 all’originaria concessionaria AIPA S.p.A. è

subentrata ABACO S.p.A. di Padova (codice fiscale 02391510266) e conseguentemente da

tale data tutti gli obblighi giuridici ed economici si sono trasferiti in capo ad ABACO S.p.A.;

- con determinazione dirigenziale Reg. Gen. n. 1361 del 29.11.2021 e con successivo contratto

rep. n. 4932 del 23.02.2022, il Comune di Sondrio affidava ad ABACO S.p.A. con sede legale

in Padova, via F.lli Cervi n. 6, codice fiscale 02391510266 la Concessione del servizio

consistente nella gestione dei parcheggi comunali nel periodo 01.01.2021 – 31.12.2023 alle

condizioni tutte dettagliate nella deliberazione di Giunta Comunale n. 353 del 27.11.2018 e

in particolare, ai sensi degli articoli 106, comma 1, lettera a) e 63, comma 5, del d.lgs.

50/2016, a seguito dell’entrata in vigore del nuovo art. 12-bis del Codice della Strada (riferito

a tutte le fattispecie di cui agli artt. 7, 157 e 158 Codice stesso), riservandosi il Comune di

affidare alla concessionaria, in qualsiasi momento nel corso del contratto e con preavviso

minimo di 2 mesi, la prestazione complementare consistente nell’esercizio delle funzioni di



prevenzione e accertamento delle violazioni in materia di sosta relativamente agli stalli

diversi da quelli in concessione (sempre per il tramite degli ausiliari della sosta di cui all’art.

12 del capitolato); in tal caso, la concessionaria compartecipa nella misura del 30% agli

incassi derivanti dall’attività di accertamento di illeciti amministrativi per gli stalli in

questione, applicandosi per il resto quanto già previsto nel capitolato speciale in merito alla

compartecipazione del 50% per gli incassi riferiti agli stalli blu in concessione;

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 200 del 10.08.2022 sono stati ampliati, ai sensi

dell’art. 12-bis del Codice della Strada, i poteri di accertamento degli ausiliari della sosta

operanti sul territorio comunale alle aree immediatamente contigue a quelle già in

concessione, alle condizioni riportate nel punto precedente;

- con decreto sindacale, venivano attribuite ad ogni operatore dipendente della società

concessionaria dei parcheggi comunali, operante sul territorio, le funzioni come da atto di

indirizzo della Giunta Comunale con deliberazione n. 200 del 10.08.2022 a partire dal

01.09.2022;

Considerato che il Comando di Polizia Locale di Sondrio gestisce i procedimenti derivati

dall’accertamento delle violazioni al Codice della Strada appurate dal personale della Società

ABACO S.p.A. in ogni fase del procedimento, fino alla sua definizione (pagamento, notifica,

contenzioso ed iscrizione a ruolo) con trasferimento, della percentuale di incasso spettante, al

netto delle spese di procedimento e notificazione;

Preso atto che:

- dal 01 gennaio al 31 ottobre 2023, sul relativo capitolo di spesa risulta un incasso riferito

alle sanzioni accertate dagli ausiliari negli spazi in concessione (c.d. strisce blu) di €

147.437,45 ed un incasso per le sanzioni relative agli stalli diversi da quelli in

concessione (c.d. extra strisce blu) di € 24.861,58;

- la quota di competenza della Società ABACO S.p.A. per le sanzioni accertate dagli

ausiliari negli spazi in concessione (c.d. strisce blu) è del 50% dell’incassato, pari a €

73.718,72 e del 30% dell’incasso per le sanzioni relative agli stalli diversi da quelli in

concessione (c.d. extra strisce blu) pari ad € 7.458,47 per un importo totale pari ad €

81.177,19 più IVA;

Atteso che la somma da versare aumentata dell’IVA al 22%, è pari ad € 99.036,17;

Ritenuto quindi, per le motivazioni sopra esposte, di procedere alla liquidazione per l’anno

2023 della somma di € 25.000,00, pari alla disponibilità del capitolo di spesa, rinviando al 2024

il saldo della quota rimanente dell’anno 2023 aumentata degli incassi relativi ai mesi di

novembre e dicembre, non calcolati nella presente determinazione;

Verificato il CIG 8987908052;

Visto il Bilancio di Previsione 2023/2025 e il bilancio d’esercizio 2023;

Visto l’art. 191 d.lgs. 267 del 18.08.2000;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1,

del d.lgs. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;



DETERMINA

1. di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, al trasferimento della somma di €

25.000,00 IVA compresa a favore della società ABACO S.p.A. con sede legale in Padova, via

F.lli Cervi n. 6, codice fiscale 02391510266;

2. di impegnare all’uopo l’importo complessivo pari ad € 25.000,00 sul capitolo 2196/466 del

bilancio 2023-2025, esercizio 2023;

3. di rinviare all’esercizio 2024 il trasferimento delle somme ancora da corrispondere a saldo

dell’anno 2023, comprensive degli incassi dei mesi di novembre e dicembre;

4. di dare atto che la liquidazione dell’importo sopra riportato avverrà a seguito di emissione di

fattura da parte di ABACO S.p.A.;

5. di inviare la presente all'ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

- all'ufficio messi per la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;

- al responsabile del servizio finanziario;

- al Comando di Polizia Locale

IL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE
Comm. Capo dott. Mauro Bradanini

(firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.15.012 03.01 2196.466 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1308 N. 5064 € 25.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ABACO SPA
Codice Fiscale: 02391510266 - P.Iva: 02391510266

Descrizione Impegni Assunti



TRASFERIMENTO PROVENTI DELLE SANZIONI PECUNIARIE DA VIOLAZIONI AL CODICE DELLA STRADA
RELATIVI ALL’ANNO 2023, ACCERTATE DAGLI AUSILIARI DELLA SOSTA DELLA SOCIETÀ ABACO SPA,
AFFIDATARIA DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI PARCHEGGI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA DI € 25.000,00
IVA INCLUSA – CIG 8987908052

Sondrio, 01/12/2023

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI
- Cristina Casali -


